
               Atti  37/17 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL Direttore Generale 
 
                                                     N. 527 DEL  20.11.2017 
 

 

OGGETTO: Proc.to n.2152/17 R.G. e proc.to n.3100/17 R.G.  - Trib. CS – Sez. Lav. - 
Liquidazione spese e competenze in favore del difensore dell’Azienda. 
 

 
Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con DPGR n. 5 del 12.01.2016, nella 
sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione 
in merito all’argomento in oggetto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

                     
 

  

 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE FINANZIARIA 

 

Si attesta che la spesa di euro // // // scaturente  dalla presente proposta, è 
stata registrata sul conto n. // // // del Bilancio 2017.     

 
           Il Responsabile del Procedimento                           Il Direttore della U.O.C. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Ivan Gaudio 

  



 

 PREMESSO 
 

che con Ricorso ex art.700 cpc, prot. n. 9437 del 17/05/2017, Migliazza Domenico 
conveniva in giudizio l’Azienda Ospedaliera di Cosenza dinnanzi al Tribunale di Cosenza, 
Sez. Lavoro, al fine di ottenere la declaratoria di illegittimità del diniego di nullaosta per 
mobilità in uscita;   
 
che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza decideva di resistere alla domanda avanzata e di 
costituirsi in giudizio ed all’uopo, considerata l’impossibiltà degli avvocati interni di 
patrocinare il giudizio per incarichi e scadenze già assunti in precedenza, il Direttore 
Generale affidava l’incarico esterno all’Avv. Piergiovanni Leporace del Foro di Cosenza, 
rilasciando allo stesso regolare procura ad litem;     
 
che il giudizio si concludeva in data 26/06/2017 con l’emissione da parte del Giudice del 
Lavoro adito, Dott.ssa Ferrentino, dell’Ordinanza n.11326 con cui veniva accolto il ricorso 
cautelare ex art. 700 cpc promosso da Migliazza Domenico;  

 

che avverso la predetta Ordinanza l’Azienda Ospedaliera decideva di proporre reclamo ex 
art. 669 c.pc. che, per opportunità e continuità defensionale, veniva affidato nuovamante 
all’Avv. Piergiovanni Leporace, al quale veniva rilasciata nuova procura ad litem; 

 

che il Tribunale in composizione collegiale, definiva il procedimento cautelare iniziato con 
il ricorso accogliendo integralmente il reclamo proposto, revocando l’ordinanza e 
rigettando la domanda cautelare avanzata da Migliazza Domenico;   

 

che con nota Pec del 23/10/2017, l’Avv. Piergiovanni Leporace chiedeva il pagamento delle 
proprie competenze maturate per l’attività professionale svolta in difesa dell’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza nei predetti procedimenti giudiziari; 

 

che per l’attività defensionale svolta viene riconosciuto al Professionista incaricato, come 
da convenzioni, un compenso pari ad euro 3.657,37 comprensivo di  spese generali al 10% 
e CPA per quanto concerne la difesa nel giudizio ex art.700 cpc, di euro 2.042,03 
comprensivo di spese generali al 10% e CPA per la fase del pedissequo reclamo, oltre euro 
417,50 quali spese esenti documentate e richieste a fronte del pagamento di contributi 
unificati e marche da bollo, così complessivamente un compenso totale pari ad euro 
6.116,90;    

 

che la somma da corrispondere per euro 6.116,90, non è soggetta a trattenute fiscali 
poiché effettuata da Professionista che ha dichiarato con propria nota del 23/10/2017, di 
essere soggetto al regime fiscale semplificato ex L. 244/2007; 

 
che la spesa di euro 6.116,90, scaturente dal presente atto, è stata già annotata sul 

Bilancio 2017, giuste Annotazioni n.17968 ex Deliberazione del Direttore Generale n.283 
del 27/06/2017 e n.27487 ex Deliberazione del Direttore Generale n.394 del 11/09/2017; 
 
 
che il Direttore Generale ha designato quale responsabile del procedimento il Dott. Ivan 
Gaudio;    
 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/ 2004; 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del 
Direttore Amministrativo, limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati;   

 
di liquidare in favore dell’Avv. Piergiovanni Leporace, per le causali indicate in premessa, 
la complessiva somma pari ad euro 6.116,90, non soggetta a trattenute fiscali poiché 
trattasi di Professionista che ha dichiarato di essere a regime fiscale semplificato; 
 
di dare atto che la complessiva somma pari ad euro 6.116,90 è stata già annotata sul 
Bilancio 2017, giuste Annotazioni n.17968 ex Deliberazione del Direttore Generale n.283 
del 27/06/2017 e n.27487 ex Deliberazione del Direttore Generale n.394 dell’ 
11/09/2017; 
 
di autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economiche ad eseguire il pagamento di quanto 
dovuto, a fronte della specifica documentazione; 
 
di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 
  
di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, 
per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                      

    Dr. Mario Veltri                               Dott. Sergio Diego 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

   e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

 

  Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

( Giuliana Cadavero ) 

                                                                    

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
               

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(  Giuliana Cadavero ) 

 

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del 

termine di cui all’art. 13 , comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

(  Giuliana Cadavero ) 

 

 


